A

新闻链接

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2020年8月15日 星期六
值班主任：满国徽 主编：毕军 美编：孙发强 检校：招志云 陈伊蕾A08 综合

观 天下

广告·热线：66810888

三亚市国有建设用地使用权挂牌出让公告 三自然资告字〔2020〕28号

根据三亚市总体规划、2020年度国有建设用地供应计划和项目建设的需要，依据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城镇土地
使用权出让和转让暂行条例》、《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（原国土资源部第39号令）、《海南省建设用地使用权统一交易管理
办法》、《海南省人民政府关于进一步加强土地宏观调控提升土地利用效益的意见》（琼府〔2018〕3号）、《海南省人民政府关于支持产业项目发展规
划和用地保障的意见（试行）》（琼府〔2019〕13号）、《三亚市人民政府印发〈关于规范我市国有建设用地使用权招标拍卖挂牌出让工作管理办法〉的
通知》（三府〔2017〕248号）及三亚市人民政府《关于挂牌出让海棠湾C2片区控规B-01-05地块国有建设用地使用权有关事项的批复》（三府函
〔2020〕613号）等有关规定，经三亚市人民政府批准，现将一宗国有建设用地使用权挂牌出让及有关事项公告如下：

一、挂牌出让宗地基本情况和开发建设要求：（一）挂牌出让宗地基本情况。本次挂牌出让宗地位于海棠湾C2片区控规B-01-05地块，
CGCS2000坐标系面积24070.55平方米（海南平面坐标系面积24059.08平方米），用地四至及界址坐标详见地块勘测定界图。该宗地规划用地
性质为交通场站用地（用地代码：S4），对应土地用途为交通服务场站用地。2020年6月21日，三亚市人民政府出具了《关于海棠湾C2片区控规
D-05等地块内约62721.66平方米用地具备净地出让条件的证明》,证明控规B-01-05地块土地征收及“两公告一登记”工作已完成。海棠区人
民政府已与被征地单位签订了《征用土地补偿协议书》，土地补偿款、安置补助费、青苗补偿费和地上附着物等款项已支付到位，相关征地材料现存
于海棠区人民政府。目前地块上的附着物已清表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确、符合土壤环境质量要求。地块周边可以满足施
工建设所需的水、电供应，相关设备、机械可以进场施工。该宗地具备净地出让的条件。该宗地概况及规划指标等情况详见下表：

根据有资质的土地评估中介机构评估，并经评估专家小组评审通
过，该宗地土地评估单价为1482元/m2（折合98.80万元/亩），土地评
估总价为3567.2555万元。该宗地在办理农用地（未利用地）转用及征
收手续时，占用农用地1.4500公顷。其中，涉及可调整有林地0.7101
公顷（可视为旱地管理），涉及可调整果园0.0426公顷（可视为旱地管
理）。根据我市近期异地补充耕地指标价格标准，旱地开垦费用标准
为20万元/亩，则该宗地耕地开垦费为225.81万元。根据《海南省实
施<中华人民共和国耕地占用税暂行条例>办法》（海南省人民政府令
第217号）的规定，三亚市耕地占用税适用标准为35元/平方米，该宗
地耕地占用税为50.75万元。同时，根据财政部、原国土资源部、中国
人民银行的《关于调整新增建设用地土地有偿使用费政策等问题的通
知》（财综〔2006〕48号）第二条规定，三亚市新增建设用地土地有偿使
用费征收标准为42元/平方米，该宗地新增建设用地土地有偿使用费
为60.90万元。综上，该宗地土地评估价、耕地开垦费、耕地占用税和
新增建设用地土地有偿使用费合计3904.7155万元。因此，确定该宗
地挂牌出让起始价为3905万元。根据《海南省建设用地出让控制指
标（试行）》第二条规定“本控制指标适用于以出让方式向六类产业园
区管辖范围内主导产业项目以及六类产业园区外的‘十二个重点产
业’项目供应经营性国有建设用地使用权行为。不包括向非经营性的
基础设施、公共服务设施、保障性住房等项目，以及六类产业园区内非
住宅类生活服务配套设施项目供地的行为”。鉴于海棠湾C2片区控
规B-01-05地块用地规划性质为交通场站用地（用地代码：S4），属于
非经营性的基础设施项目，不适用该规定，因此该宗地不设出让控制
指标。

（二）开发建设要求。1.竞买人须在签订《挂牌出让成交确认书》后
5个工作日内与三亚市现代服务业产业园管理委员会签订《海南省产
业项目发展和用地准入协议》，并严格按照《海南省产业项目发展和用
地准入协议》约定内容进行开发建设，否则将承担相关违约责任。2.竞
得人取得土地使用权后，要严格按照规划要求和合同约定，及时动工
兴建，并按合同约定期限建成，若在规定的期限内不能建成，应向市人
民政府申请延期。否则，市人民政府将依法无偿收回土地使用权。3.
该宗地项目建设须按省、市装配式建筑有关政策要求执行。

二、竞买事项
（一）竞买人资格范围：凡在中华人民共和国境内外的法人和其他

组织（法律另有规定的除外）均可申请参加竞买，申请人单独申请，不
接受联合申请。失信被执行人不得参加本次竞买。同时，竞买人须出
具书面承诺：如竞得该宗国有建设用地使用权，应严格按照海棠湾规
划的相关要求进行开发建设。该宗地竞买人资质由三亚市现代服务
业产业园管理委员会初审。具有下列行为的法人和其他组织不得参
加本次土地出让挂牌：1.在三亚市范围有拖欠土地出让金行为，并未及
时改正的。2.在三亚市有闲置土地、违法利用农村集体土地建设商品
住房、擅自改变土地用途等违法行为，并未及时纠正的。

（二）报名参加竞买人须提交法人单位有效证明文件、法定代表人
的有效身份证明文件及挂牌文件规定需要提交的其他文件；委托他人
办理的，应提交授权委托书及委托代理人的有效身份证明文件。根据
2020年2月15日三亚市人民政府出台的《三亚市应对新冠肺炎疫情
保障项目建设的政策措施》第三条“新出让土地可按‘招拍挂’出让起

始价的20%确定竞买保证金，出让合同签订后30日内缴纳土地出让
金的60%，受让人出具承诺书后余款可在年内分期缴纳”的规定，该宗
地竞买保证金为人民币781万元整（即挂牌出让起始价的20%），竞买
人交保证金之前必须先通过挂牌出让竞买人资质的审查。三亚市现
代服务业产业园管理委员会出具初审文件的截止时间为2020年 9 月
8 日。竞买人竞得该宗地使用权，签订《挂牌成交确认书》后，竞买人缴
纳的竞买保证金自动转作受让宗地的成交价款。同时，竞得人必须在
《国有建设用地使用权出让合同》签订后30日内缴纳土地出让金的
60%，剩余土地出让金可自签订土地出让合同之日起60日内一次性缴
纳完毕；也可在出具承诺书后于2020年12月31日前分期缴纳完毕，
分期缴纳土地出让金按照省市相关规定办理。逾期未付清土地出让
金的，土地行政主管部门有权依法解除合同，并由受让人承担相应的
违约责任。

（三）竞买申请人可于2020年 8 月 15 日至2020年9 月 11 日到
三亚市房产信息中心（海南南部拍卖市场有限公司）或海南省公共资
源交易服务中心一楼受理大厅3号窗口（土地矿业权交易）咨询和购取
《挂牌出让文件》（《挂牌文件》为本公告组成部分），有意参加竞买的，
应提交书面申请并按《挂牌文件》规定办理相关手续。交纳竞买保证
金的截止时间为2020年 9 月 11 日17时00分。经审核，申请人具备
申请条件并按规定交纳竞买保证金后，三亚市自然资源和规划局将在
2020年 9 月 11 日17时30分前确认其参加竞买资格。

（四）本次国有建设用地使用权挂牌活动在海南省政府会展楼二
楼省公共资源交易服务中心土地交易厅进行。该宗地挂牌时间为：
2020年 9 月 5 日09时00分至2020年 9 月 15 日10时00分。

（五）确定竞得人原则：1.在挂牌期限内只有一个竞买人报价，且报
价不低于底价并符合竞买条件，确定该竞买人为竞得人。2.在挂牌期
限内有两个或者两个以上竞买人报价的，确定出价最高且不低于底价
者为竞得人，报价相同的，确定先提交报价单者为竞得人。3.在挂牌期
限内无人应价或者竞买人报价均低于底价或不符合其他条件的，不确
定竞得人。4.在挂牌期限截止前10分钟仍有两个或者两个以上的竞
买人要求报价的，则对挂牌宗地进行现场竞价，出价最高者为竞得人。

（六）本次竞买活动进行现场书面报价，不接受电话、邮寄、电子、
口头报价。

（七）成交价款含耕地占用税，其他相关税费由竞得人按规定缴
纳。

（八）其它事项：该宗地以现状土地条件挂牌出让。本次挂牌出让
事项如有变更，以届时变更公告为准。

联系电话：88364406 66529845 65303602
联系人：赵先生（13807527707）
地址：1.三亚市吉阳区迎宾路三亚市房地产服务中心7楼7005

室--海南南部拍卖市场有限公司
2.海南省公共资源交易服务中心一楼受理大厅3号窗口
查询网址：http://www.landchina.com

http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/
http://lr.hainan.gov.cn

三亚市自然资源和规划局
2020年8月14日

控规编号

B-01-05
合计

土地面积
（m2）

24070.55
24070.55

用地规
划性质

交通场站用地（用地代码：S4）
/

土地用途

交通服务场站用地
/

使用年限
（年）
50
/

容积率
/
/

建筑高度（m）
/
/

建筑密度（%）
/
/

绿地率（%）
/
/

评估单价
（元/m2）

1482
/

评估总价
（万元）
3567.2555
3567.2555

规划指标

阿联酋宣布与以色列实现关系全面正常化

阿以 谁是最大受益者？
阿拉伯联合酋长国外交部13日发表声明说，阿联酋阿布扎比王储穆罕默德、以色列总理内塔尼亚胡和美国总统特朗普当天进行

三方通话后达成协议，同意阿联酋与以色列实现关系全面正常化。如果阿以正式建交，阿联酋将成为与以色列建交的首个海湾国家。
分析人士指出，以色列与阿联酋之间达成的和平协议对于促进地区和平稳定的意义有限，而特朗普有可能是协议的最大受益者。

以色列要跟阿联酋“友好”

三方联合发表的声明说，阿以两
国将在未来数周签署协议，涉及投
资、旅游、直航、安全、互设使馆等。
声明说，应特朗普“要求”和在阿联酋
支持下，以色列将暂停对美国“中东
和平新计划”中提及的区域“实施主
权”，将集中精力拓展与其他阿拉伯
和伊斯兰国家的“友好”关系。

特朗普在社交媒体上发文称协
议是一个“巨大突破”。他在白宫对
媒体说，以色列和阿联酋未来几周将
在白宫正式签署协议。

美国主流媒体随后纷纷发文表
示，以色列和阿联酋建交对特朗普
来说是外交上的胜利。《华盛顿邮
报》在报道中说，特朗普从上任初期
就将推出中东和平计划作为其外交
政策的一个支柱，虽然以色列与阿
联酋建交不足以兑现特朗普对中东
和平的承诺，但这仍然是他竞选道
路的重要一步。

中国现代国际关系研究院美国
研究所助理研究员孙成昊认为，在
美国国内，特朗普目前在各项主流
民调中支持率都落后于前副总统拜
登，加上疫情难以遏制、经济形势不
景气，特朗普方面亟须一些政策亮
点提振信心。

中国中东问题前特使吴思科表示，
以色列与阿联酋在地缘政治和经济科
技方面的合作诉求促使双方达成和平
条约。以色列多年来一直试图把地区
矛盾转向伊朗，而海湾国家把伊朗近几
年在地区内影响力的增长看成是一种
威胁。此外，特朗普政府也希望把伊朗
打造成地区极端势力的总代表。三方
由此组成了共同对抗伊朗的阵线。

孙成昊认为，美国在背后发挥了
“穿针引线”的作用。特朗普政府高调
渲染这一协议，意在继续整合中东地区
反对伊朗的盟友网络，打压伊朗、扶持
以色列一直是特朗普政府中东政策的
主线之一。“特朗普希望能够整合以色
列与阿拉伯盟友的关系，将双方共同的
敌人伊朗作为捏合中东盟友关系的抓
手。”孙成昊说。

三方都打自己的“小算盘”

在美国的斡旋下，阿联酋与以色
列“牵手”的背后实际上是地区利益
驱动，三方都有自己的“小算盘”，而
该“历史性外交突破”是否真的能为
地区和平稳定发展带来“巨大突破”
仍需要打个问号。

巴勒斯坦总统阿巴斯当天发表
声明“强烈拒绝和谴责”这一协议，
认为它是对“巴勒斯坦人民的侵
犯”。巴勒斯坦伊斯兰抵抗运动（哈
马斯）也对协议予以谴责，认为它

“鼓励占领者继续剥夺巴勒斯坦人
民的权利”，“削弱了（阿拉伯世界）
抵抗力”。

孙成昊认为，巴勒斯坦方面现在
最担心的就是阿以建交会导致示范
效应，忧虑会遭到阿拉伯世界的“背
叛”。但他同时指出，此次建交的示
范意义有限。尽管阿联酋也是美国
在中东的盟友，但阿联酋的地缘政治
影响力有限，更重要的还是沙特阿拉
伯和埃及。

吴思科也表示，和平协议看似迈
出了一步，但难以起到推动巴勒斯坦
问题解决的积极作用，巴勒斯坦有被
淡化和边缘化的趋势，其处境将变得
更困难。

（据新华社北京8月14日电）

今年4月，以色列利库德集团和蓝
白党签署联合政府协议。根据该协议，
以色列将从7月1日开始在美国所谓的

“中东和平新计划”下推进对约旦河谷
和约旦河西岸犹太人定居点“实施主
权”，所涉土地面积约占约旦河西岸地

区的 30%。这一计划遭到联合国、欧
盟、阿拉伯国家等普遍反对。6 月 30
日，内塔尼亚胡暗示，以色列可能不会

如期实施这一吞并计划。目前，在中
东地区，以色列仅与埃及和约旦有外交
关系。 （新华社北京8月14日电）

俄罗斯消息人士披露，俄方愿意在
新冠疫苗研发和生产方面向美国提供
帮助，但美方以“政治原因”为由拒绝。

美国有线电视新闻网（CNN）13日
报道，俄方愿意向美方提供刚刚获得俄
方注册的新冠疫苗相关信息，同时允许
美国制药企业在美国生产这型疫苗。

不过，俄方提议遭拒绝。“美方对俄
方总体不信任，”一名俄方高级官员说。

这型疫苗名为“卫星V”，由俄罗斯
“加马列亚”流行病与微生物学国家研究
中心研发，已经完成第一和第二阶段临床

试验。普京说，这型疫苗“已通过必要检
验，能充分有效发挥功能，稳定生成抗体”。

美国新冠疫情全球最严重，美国政
府着眼于从美国和欧洲制药企业采购
疫苗。美方认定俄方疫苗“不成熟”，一
名美方卫生官员告诉CNN：“美国绝不
会用它（俄方疫苗）在猴子身上做试验，
更不用说人了。”一名美国政府顾问说：

“他们在人体上（试验）做得太少，以至
于无法确定更大规模使用时是否有
效。完全缺乏安全数据。”

惠晓霜（新华社专特稿）

俄愿援美新冠疫苗 美方：不会用

英国政府打算颁布新规，对屡次违
反强制“口罩令”者课以最高3200英镑
（约合2.9万元人民币）罚款。

政府同时打算重罚非法集会活动
组织者，最高罚款1万英镑（9.07万元
人民币）。

英国《泰晤士报》14日报道，首相
鲍里斯·约翰逊已宣布15日起进一步
放松“封城”措施。提高针对违反“口罩
令”者的罚款额度旨在阻止民众此后的

“冒险”行为。
英国目前要求民众在商店、影院、

画廊内以及搭乘公交工具时戴口罩，违
者将遭 100 英镑（907 元人民币）罚
款。按照新规定，如果有人被发现多次
违反“口罩令”，每次所罚金额将翻倍，
最高达3200英镑。

政府希望借重罚强化民众戴口罩
意识。数据显示，英国警方7月不到
两周内发现近 3 万人没戴口罩。其
中，大约1800人遭勒令离开公交车或
地铁，但仅有33人挨罚，其余人只受
到口头警告。

海洋（新华社微特稿)

英国要重罚不戴口罩的“累犯”

新华社悉尼8月14日电（记者郝亚
琳）虽然现在科学界尚无证据表明新冠病
毒可通过母乳传播，但疫情之下总有人担
心。对此，澳大利亚一项新研究说，在实
验室中让新冠病毒污染母乳后，通过巴氏
杀菌法可以有效灭活母乳中的新冠病毒。

据介绍，澳大利亚有5所“母乳银
行”，它们接受母乳捐赠，以帮助母乳不
够或无法给孩子哺乳的母亲实现母乳
喂养。尽管尚无证据表明新冠病毒可
通过母乳传播，但疫情之下，还是有不
少母亲担心捐赠的母乳是否安全。

澳大利亚新南威尔士大学等机构

研究人员日前在澳《儿科和儿童健康》
杂志上发表论文说，他们在实验室中用
新冠病毒污染冷冻和新鲜母乳，再使用

“母乳银行”中常用的巴氏杀菌法——
将被病毒污染的母乳加热到63摄氏
度，并持续30分钟。结果显示，这样可
以有效灭活母乳中的新冠病毒。

研究人员还将母乳冷冻在4摄氏
度至零下30摄氏度的环境中，发现冷
冻对新冠病毒存活没有太大影响。冷
冻后母乳中新冠病毒数量只有轻微减
少，冷冻储存48小时后，仍然能在母乳
中找到有活性的新冠病毒。

新研究：

巴氏杀菌法可有效灭活母乳中的新冠病毒

以色列恐难如期实施地区“吞并”计划

地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810999 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间2时50分 印完：6时00分 海南日报印刷厂印刷

牵手牵手

美国在背后“穿针引线”组成对抗伊朗阵线

阿联酋阿布扎比王储穆罕默德（左）和特朗普（中）、内塔尼亚胡（右）。新华社发

C

B